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ПРЕДИСЛОВИЕ 

 
Всероссийская перепись населения 2010 года проведена в соответствии с Федеральным 

законом ”О Всероссийской переписи населения” от 25 января 2002 года № 8-ФЗ, распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 года № 7-р и постановлением 
Правительства Российской Федерации от   23 декабря 2009 года №   1074 ”Об организации 
Всероссийской переписи  населения в 2010  году”  в период  с  14 по  25 октября  по  состоянию 
на 0 часов 14 октября 2010 года. 

Итоги  Всероссийской  переписи  населения  2010 года на основание Постановления 
Правительства РФ от 12 ноября 2010 года № 896 «О подведении итогов Всероссийской 
переписи населения 2010 года» издаются Федеральной службой Государственной 
статистики в 2012 - 2013 годах в 11 томах. 

Том 1 – «Численность и размещение населения». 
В  сборнике  содержатся  данные  о  численности городского  и  сельского  населения, 

мужчин  и  женщин по  Российской  Федерации,  федеральным  округам, субъектам Российской 
Федерации. 

Данные в разрезе субъектов Российской Федерации приводятся  по административно- 
территориальному устройству и муниципальным образованиям. 

По административно-территориальному устройству  представлены  сведения  о  числе  
районов, городов,  внутригородских  районов  (округов),  поселков городского типа, сельских 
населенных пунктов; приведены данные о численности населения районов, городских  
населенных  пунктов,  сельских  населенных пунктов - центров районов и с численностью 
жителей 3 тысячи   человек  и  более,  а  так  же  группировки районов,  городских и сельских 
населенных пунктов по числу жителей. 

По муниципальным образованиям представлены сведения  о  числе  городских округов, 
муниципальных районов,  городских  и  сельских  поселений;  приведены данные  о численности 
населения по  городским округам, муниципальным районам, городским и сельским поселениям, 
городским населенным пунктам, сельским населенным пунктам – центрам муниципальных 
районов. Приводятся  группировки городских округов, муниципальных районов, городских и 
сельских поселений по числу жителей. 

Том 2 – «Возрастно-половой состав и состояние в браке». 
В сборнике содержатся  данные о численности городского  и  сельского  населения, 

мужчин  и  женщин по однолетним возрастам (по Российской Федерации в целом), пятилетним и 
другим  возрастным группам, демографической нагрузке; о распределении городского и 
сельского населения, мужчин и женщин в возрасте  16  лет  и  более  по  возрастным группам и 
состоянию в браке. 

Представленные в  томе  таблицы с итогами переписи содержат информацию  о 
населении  России в целом, федеральных округов и субъектов Российской Федерации. 

Том 3 – «Образование». 
В  сборнике  содержатся  данные  о  распределении всего населения в возрасте 15 лет и 

более, населения частных домохозяйств, занятого в экономике, городского  и  сельского  
населения,  мужчин  и  женщин по возрастным  группам  и  уровню  образования; приводятся 
сведения о детях в возрасте 0-9 лет, посещающих дошкольные образовательные и 
общеобразовательные учреждения; содержатся данные о численности населения, имеющего 
ученые степени, по возрастным группам и полу. 

Представленные в томе таблицы с итогами переписи содержат информацию  о 
населении  России в целом, федеральных округов и субъектов Российской Федерации. 

Том 4 – «Национальный состав и владение языками, гражданство». 

В  сборнике  содержатся  данные о численности городского и сельского  населения, 
мужчин  и  женщин по национальности,  владению  родным и   другими языками; приводятся 
данные о распределении населения отдельных национальностей по возрастным группам, 
состоянию  в  браке, уровню образования, источникам  средств к  существованию; приводятся 
данные о распределении населения  по гражданству и возрастным группам. 
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Представлены данные о численности, составе  и основных  характеристиках коренных  
малочисленных народов  Российской Федерации:  их размещение по территориям 
преимущественного проживания, возрастно-половая структура, владение языками, 
состояние в браке, уровень образования, источники средств  к  существованию,  экономическая  
активность населения  частных  домохозяйств,  занятое  население частных домохозяйств по 
статусу в занятости, а также число рожденных  детей женщинами частных домохозяйств. 

Представленные  в томе таблицы с итогами переписи  содержат  информацию  о 
населении России в целом и субъектов Российской Федерации. 

Том 5 – «Источники средств к существованию». 
В   сборнике  содержатся   данные  о   численности городского  и  сельского  населения,  

мужчин  и  женщин по возрастным    группам и  источникам  средств  к существованию, основному  
источнику средств к существованию, а также по числу указанных населением источников. 

Представленные в томе  таблицы с  итогами переписи содержат  информацию  о 
населении  России в целом, федеральных округов и субъектов Российской Федерации. 

Том 6 – «Число и состав домохозяйств». 
В сборнике содержатся данные о числе и размере частных домохозяйств и 

домохозяйств  бездомных, распределении  частных  домохозяйств,  состоящих  из двух  и более  
человек, по  типам, размеру  и  числу детей моложе 18 лет числу занятых членов домохозяйств 
и числу иждивенцев, числу национально однородных и национально смешанных домохозяйств. 
Приводится характеристика частных домохозяйств, состоящих  из  одного человека, по 
основному источнику средств к существованию и  возрастным группам.  Представлено 
распределение населения частных  и коллективных  домохозяйств,  домохозяйств бездомных  по 
полу   и  возрастным   группам.  В томе содержатся данные о распределении семейных ячеек, 
входящих в состав частных домохозяйств,  по размеру и числу детей моложе 18 лет. 

Представленные  в  томе  таблицы  с итогами переписи содержат информацию о 
населении России в целом, федеральных  округов  и  субъектов  Российской Федерации. 

Том 7 – «Экономически активное и экономически неактивное население». 
В  сборнике  содержатся  данные  о  распределении городского и сельского  населения 

частных домохозяйств, мужчин и женщин в возрасте 15-72 лет по  экономической  активности  и 
возрастным  группам, уровню образования и обучению, приводится характеристика  занятого 
населения в возрасте 15-72 лет по  статусу  в занятости,  наличию  второй  работы и территории 
нахождения работы.  

Представленные в томе таблицы с итогами переписи  содержат  информацию  о 
населении  России в целом, федеральных округов и субъектов Российской Федерации. 

Том 8 – «Продолжительность проживания населения в месте постоянного 
жительства». 

В  сборнике содержатся  данные  о распределении городского и сельского населения 
частных домохозяйств, мужчин и женщин по продолжительности проживания в месте 
постоянного жительства,  возрастным  группам,  месту  жительства  в октябре 2009 года,  месту 
рождения. Представлены данные о численности населения, временно находившегося на 
территории Российской Федерации, но постоянно проживающего за рубежом, его распределении 
по  стране  постоянного  проживания  и цели приезда в Россию; по прибывшим на работу или 
учебу приводятся данные  по полу, возрастным группам и стране проживания. 

Представленные в  томе таблицы с итогами переписи  содержат  информацию  о 
населении  России в целом, федеральных округов и субъектов Российской Федерации. 

Том 9 – «Жилищные условия населения». 
В сборнике содержатся сведения о распределении городского и сельского населения  

по типам занимаемых  жилых помещений. Приводится характеристика частных домохозяйств по  
числу занимаемых  комнат, средней  обеспеченности  общей площадью,  времени постройки и 
материалу наружных стен дома, по благоустройству жилых помещений и санитарно-
гигиеническим условиям проживания. 

Приведено  распределение  жилых  помещений  по  их типам и числу проживающих в 
них частных домохозяйств. 

Представленные в томе таблицы с  итогами переписи содержат информацию  о  
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населении  России в целом, федеральных округов и субъектов Российской Федерации. 
Том 10 – «Рождаемость». 
В сборнике содержатся данные о численности женщин в возрасте 15 лет и более, 

проживающих в городских и сельских населенных  пунктах,  их распределении по возрастным 
группам и  числу рожденных детей; приводится  распределение  женщин,  состоящих  в браке, по 
возрасту, в котором родили первого ребенка, женщин,  занятых  в экономике,  а   также  женщин 
отдельных  национальностей  по  возрастным  группам, числу рожденных детей и  возрасту,  в 
котором родили первого  ребенка. Приводятся сведения  о  среднем числе  рожденных детей 
женщинами,  имеющими различный уровень образования. 

Представленные в томе  таблицы с итогами переписи содержат информацию о 
женщинах частных домохозяйств по  России  в  целом  и  субъектам Российской Федерации. 

Том 11 – «Сводные итоги Всероссийской переписи населения 2010 года». 

В сборнике  приводятся  данные  о  численности городского и сельского населения,  
возрастно-половом составе,  состоянии  в  браке, образовании;  сведения  о национальной   
принадлежности,  владении языками, гражданстве; данные о числе и составе домохозяйств, 
рождаемости,  жилищных  условиях,  об  источниках средств к существованию, экономической 
активности и занятости,  а также о  продолжительности проживания в  месте постоянного  
жительства.  Кроме того,  сборник содержит    информацию   о  распределении    граждан 
Российской  Федерации,  находившихся  за  рубежом  в связи   с длительной  служебной  
командировкой  по линии органов государственной власти, по возрастным группам  и  полу,  а  
также  о  численности  населения, временно  находившегося  на  территории  Российской 
Федерации, но постоянно проживающего за рубежом. 

Представленные  в  томе  таблицы  с  итогами переписи  содержат  информацию  о 
населении  России в целом, федеральных округов и субъектов Российской Федерации. 
Отдельные данные приведены в сравнении с итогами переписи населения 2002    года.  Итоги 
представлены в абсолютных и относительных показателях. 

Все одиннадцать томов размещаются в свободном интернет-доступе  на  официальном  
сайте  Росстата  http://www.gks.ru 

Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

Республике Алтай  в соответствии с приказом Росстата от 30.12.2010 года № 480 «О мерах по 

реализации постановления Правительства Российской Федерации» от 12 ноября 2010 г. № 

896 «О подведении итогов Всероссийской переписи населения 2010 года» будут 

подготовлены и выпущены тематические сборники с итогами Всероссийской переписи 

населения по Республике Алтай. 

 

 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 
 

г.  - город  кп  - курортный поселок  
пгт  - поселок городского типа  рц  - районный центр  
рп  
дп  

- рабочий поселок  
- дачный поселок  

цмр  - центр муниципального района  

 
 
 

В сборнике приняты условные обозначения: 
- явление отсутствует. 

 
 
 
 
 



Итоги Всероссийской переписи населения 2010 

 

Численность и размещение населения _______________________________________7 

1.  НАСЕЛЕНИЕ, УЧТЕННОЕ ПРИ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2010 ГОДА 
 

 
Мужчины и 
женщины 

Мужчины Женщины 

Всего учтено, человек  207527 98607 108920 

в том числе:       

постоянное население 206168 97454 108714 

лица, временно находившиеся на 
территории республики 

1359 1153 206 

 
 
 
 

2.  ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
 

Годы 

Все 
население, 

тысяч 
человек 

в том числе 

В общей численности 

населения, процентов 

городское сельское городское сельское 

1926 
по переписи на 17 
декабря 

107,2 5,7 101,5 5 95 

1939 
по переписи на 17 
января 

162,0 24,0 138,0 15 85 

1959 
по переписи на 15 
января 

156,0 29,7 126,3 19 81 

1970 
по переписи на 15 
января 

169,2 40,7 128,5 24 76 

1979 
по переписи на 17 
января 

172,0 47,2 124,8 27 73 

1989 
по переписи на 12 
января 

190,8 51,6                                139,2 27 73 

2002 
по переписи на 9 
октября 

202,9 53,5 149,4 26 74 

2010 
по переписи на 14 
октября 

206,2 56,9 149,3 28 72 

 
 
Примечание: 1926, 1939 – наличное население; 1959-2010 - постоянное население. 

 
 
 
 



Итоги Всероссийской переписи населения 2010 

 

Численность и размещение населения _______________________________________8 

РАЗДЕЛ I.  АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
 

3.  ЧИСЛО РАЙОНОВ, ГОРОДСКИХ И 
 

  

Районы Города 

Всего 10 1 

в том числе:     

Города - 1 

г. Горно-Алтайск - 1 

Районы 10 - 

Кош-Агачский район 1 - 

Майминский район 1 - 

Онгудайский район 1 - 

Турочакский район 1 - 

Улаганский район 1 - 

Усть-Канский район 1 - 

Усть-Коксинский район 1 - 

Чемальский район 1 - 

Чойский район 1 - 

Шебалинский район 1 - 

 
1)  Сельские населенные пункты, в которых на дату переписи никто не проживал. Выбывшее 
население учитывалось по месту его фактического проживания. 
 

4.  ЧИСЛЕННОСТЬ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ  
 

 Городское и сельское население 

мужчины и 

женщины 

мужчины женщины 

Республика Алтай 206168 97454 108714 

г. Горно-Алтайск 56933 25230 31703 

Кош-Агачский район 18263 8761 9502 

Майминский район 28642 14323 14319 

Онгудайский район 15046 7143 7903 

Турочакский район 12484 5998 6486 

Улаганский район 11388 5400 5988 

Усть-Канский район 15007 7222 7785 

Усть-Коксинский район 17020 8357 8663 

Чемальский район 9441 4493 4948 

Чойский район 8348 4081 4267 

Шебалинский район 13596 6446 7150 
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ДЕЛЕНИЕ 
 
СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 
 

Внутригородские 
районы, округа 

города 

Поселки городского 
типа 

Сельские 
населенные пункты 

в том числе без 

населени  

 - 245 8 

-       

  - - - 

- - - - 

- - 245 8 

- - 16 - 

- - 25 - 

- - 29 1 

- - 32 3 

- - 13 - 

- - 24 - 

- - 42 2 

- - 19 - 

- - 21 2 

- - 24 - 

 
 
 
 
ПО  ПОЛУ ПО РАЙОНАМ 
 

Городское население Сельское население 

мужчины и 

женщины 

мужчины женщины мужчины и 

женщины 

мужчины женщины 

56933 25230 31703 149235 72224 77011 

56933 25230 31703 - - - 

- - - 18263 8761 9502 

- - - 28642 14323 14319 

- - - 15046 7143 7903 

- - - 12484 5998 6486 

- - - 11388 5400 5988 

- - - 15007 7222 7785 

- - - 17020 8357 8663 

- - - 9441 4493 4948 

- - - 8348 4081 4267 

- - - 13596 6446 7150 
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5.  ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ, РАЙОНОВ, ГОРОДСКИХ  
 

  Мужчины и женщины 

Все население 206168 

Городское население 56933 

Сельское население 149235 

г. Горно-Алтайск 56933 

Кош-Агачский район - сельское население 18263 

Бельтирское сельское поселение 1267 

село Новый Бельтир 904 

село Бельтир 363 

Джазаторское сельское поселение 1443 

село Беляши 1379 

село Аркыт 64 

Казахское сельское поселение 1004 

село Жана-Аул 992 

село Актал 12 

Кокоринское сельское поселение 1056 

село Кокоря 1056 

Кош-Агачское сельское поселение 7900 

село Кош-Агач (рц) 7900 

Курайское сельское поселение 1280 

село Курай 514 

село Кызыл-Таш 766 

Мухор-Тархатинское сельское поселение 910 

село Мухор-Тархата 910 

Ортолыкское сельское поселение 688 

село Ортолык 688 

Ташантинское сельское поселение 550 

село Ташанта 550 

Теленгит-Сортогойское сельское поселение 658 

село Теленгит-Сортогой 658 

Тобелерское сельское поселение 1058 

село Тобелер 1058 

Чаган-Узунское сельское поселение 449 

село Чаган-Узун 449 

Майминский район - сельское население 28642 

Бирюлинское сельское поселение 1422 

село Бирюля 679 
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НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ  
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

97454 108714 47,3 52,7 

25230 31703 44,3 55,7 

72224 77011 48,4 51,6 

25230 31703 44,3 55,7 

8761 9502 48,0 52,0 

576 691 45,5 54,5 

412 492 45,6 54,4 

164 199 45,2 54,8 

708 735 49,1 50,9 

680 699 49,3 50,7 

28 36 43,8 56,2 

500 504 49,8 50,2 

493 499 49,7 50,3 

7 5 58,3 41,7 

515 541 48,8 51,2 

515 541 48,8 51,2 

3761 4139 47,6 52,4 

3761 4139 47,6 52,4 

612 668 47,8 52,2 

243 271 47,3 52,7 

369 397 48,2 51,8 

423 487 46,5 53,5 

423 487 46,5 53,5 

329 359 47,8 52,2 

329 359 47,8 52,2 

312 238 56,7 43,3 

312 238 56,7 43,3 

323 335 49,1 50,9 

323 335 49,1 50,9 

502 556 47,4 52,6 

502 556 47,4 52,6 

200 249 44,5 55,5 

200 249 44,5 55,5 

14323 14319 50,0 50,0 

681 741 47,9 52,1 

311 368 45,8 54,2 
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  Мужчины и женщины 

село Александровка 317 

село Урлу-Аспак 408 

поселок Филиал 18 

Верх-Карагужское сельское поселение 452 

село Верх-Карагуж 452 

Кызыл-Озекское сельское поселение 5621 

село Кызыл-Озек 4052 

поселок Алферово 1074 

поселок Верхний Сайдыс 2 

село Карасук 288 

село Средний Сайдыс 194 

поселок Улалушка 11 

Майминское сельское поселение 17502 

село Майма (рц) 16174 

поселок Дубровка 400 

поселок Карлушка 413 

село Подгорное 472 

поселок Рыбалка 43 

Манжерокское сельское поселение 1705 

село Манжерок 1535 

село Озерное 170 

Соузгинское сельское поселение 1260 

село Соузга 1146 

поселок Турбаза "Юность" 45 

поселок Черемшанка 69 

Усть-Мунинское сельское поселение 680 

село Усть-Муны 437 

поселок Барангол 120 

поселок Известковый 48 

поселок Карым 75 

Онгудайский район - сельское население 15046 

Елинское сельское поселение 1295 

село Ело 858 

село Кара Кобы 237 

село Каярлык 200 

Ининское сельское поселение 1719 

село Иня 798 

село Акбом 23 

село Инегень 195 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

167 150 52,7 47,3 

193 215 47,3 52,7 

10 8 55,6 44,4 

220 232 48,7 51,3 

220 232 48,7 51,3 

2769 2852 49,3 50,7 

2018 2034 49,8 50,2 

510 564 47,5 52,5 

2 - 100,0 0,0 

138 150 47,9 52,1 

97 97 50,0 50,0 

4 7 36,4 63,6 

8917 8585 50,9 49,1 

8264 7910 51,1 48,9 

199 201 49,8 50,2 

191 222 46,2 53,8 

239 233 50,6 49,4 

24 19 55,8 44,2 

813 892 47,7 52,3 

730 805 47,6 52,4 

83 87 48,8 51,2 

595 665 47,2 52,8 

536 610 46,8 53,2 

22 23 48,9 51,1 

37 32 53,6 46,4 

328 352 48,2 51,8 

200 237 45,8 54,2 

60 60 50,0 50,0 

25 23 52,1 47,9 

43 32 57,3 42,7 

7143 7903 47,5 52,5 

646 649 49,9 50,1 

423 435 49,3 50,7 

123 114 51,9 48,1 

100 100 50,0 50,0 

808 911 47,0 53,0 

356 442 44,6 55,4 

10 13 43,5 56,5 

97 98 49,7 50,3 
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  Мужчины и женщины 

село Иодро 276 

село Малая Иня 208 

село Малый Яломан 219 

Каракольское сельское поселение 1071 

село Каракол 458 

село Бичикту-Боом 263 

село Курота 350 

Куладинское сельское поселение 812 

село Кулада 532 

село Боочи 280 

Купчегенское сельское поселение 828 

село Купчегень 574 

село Большой Яломан 254 

Нижне-Талдинское сельское поселение 533 

село Нижняя Талда 533 

Онгудайское сельское поселение 5655 

село Онгудай (рц) 5655 

Теньгинское сельское поселение 1821 

село Теньга 643 

село Бархатово 12 

село Нефтебаза 81 

село Озерное 258 

село Талда 138 

село Туекта 360 

село Шиба 329 

Хабаровское сельское поселение 560 

село Хабаровка 305 

село Улита 255 

Шашикманское сельское поселение 752 

село Шашикман 752 

село Каянча - 

Турочакский район - сельское население 12484 

Артыбашское сельское поселение 2082 

село Артыбаш 560 

село Иогач 1289 

село Ново-Троицк 46 

село Яйлю 187 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

134 142 48,6 51,4 

105 103 50,5 49,5 

106 113 48,4 51,6 

520 551 48,6 51,4 

218 240 47,6 52,4 

126 137 47,9 52,1 

176 174 50,3 49,7 

393 419 48,4 51,6 

257 275 48,3 51,7 

136 144 48,6 51,4 

405 423 48,9 51,1 

284 290 49,5 50,5 

121 133 47,6 52,4 

261 272 49,0 51,0 

261 272 49,0 51,0 

2583 3072 45,7 54,3 

2583 3072 45,7 54,3 

884 937 48,5 51,5 

309 334 48,1 51,9 

5 7 41,7 58,3 

37 44 45,7 54,3 

128 130 49,6 50,4 

71 67 51,4 48,6 

181 179 50,3 49,7 

153 176 46,5 53,5 

265 295 47,3 52,7 

143 162 46,9 53,1 

122 133 47,8 52,2 

378 374 50,3 49,7 

378 374 50,3 49,7 

- - - - 

5998 6486 48,0 52,0 

1064 1018 51,1 48,9 

292 268 52,1 47,9 

649 640 50,3 49,7 

27 19 58,7 41,3 

96 91 51,3 48,7 
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  Мужчины и женщины 

Бийкинское сельское поселение 670 

село Бийка 571 

село Чуйка 99 

Дмитриевское сельское поселение 824 

село Дмитриевка 634 

село Дайбово 10 

село Удаловка 180 

Кебезенское сельское поселение 1204 

село Кебезень 661 

село Старый Кебезень 153 

село Сюря 4 

село Тулой 224 

село Усть-Пыжа 162 

Курмач-Байгольское сельское поселение 258 

село Курмач-Байгол 214 

село Иткуч - 

село Суранаш 44 

Майское сельское поселение 217 

село Майск 185 

село Талон 32 

Озеро-Куреевское сельское поселение 530 

село Озеро-Куреево 381 

село Каначак 103 

село Шунарак 46 

Тондошенское сельское поселение 959 

село Тондошка 329 

село Верх-Бийск 507 

село Огни 21 

село Санькин Аил 102 

Турочакское сельское поселение 5740 

село Турочак (рц) 5582 

село Каяшкан 143 

село Лебедское - 

село Советский Байгол 12 

село Стретинка - 

село Усть-Лебедь 3 

Улаганский район - сельское население 11388 

Акташское сельское поселение 2755 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

315 355 47,0 53,0 

266 305 46,6 53,4 

49 50 49,5 50,5 

392 432 47,6 52,4 

296 338 46,7 53,3 

5 5 50,0 50,0 

91 89 50,6 49,4 

564 640 46,8 53,2 

310 351 46,9 53,1 

60 93 39,2 60,8 

1 3 25,0 75,0 

116 108 51,8 48,2 

77 85 47,5 52,5 

131 127 50,8 49,2 

106 108 49,5 50,5 

- - - - 

25 19 56,8 43,2 

115 102 53,0 47,0 

98 87 53,0 47,0 

17 15 53,1 46,9 

264 266 49,8 50,2 

187 194 49,1 50,9 

55 48 53,4 46,6 

22 24 47,8 52,2 

469 490 48,9 51,1 

169 160 51,4 48,6 

238 269 46,9 53,1 

14 7 66,7 33,3 

48 54 47,1 52,9 

2684 3056 46,8 53,2 

2607 2975 46,7 53,3 

68 75 47,6 52,4 

- - - - 

7 5 58,3 41,7 

- - - - 

2 1 66,7 33,3 

5400 5988 47,4 52,6 

1302 1453 47,3 52,7 
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  Мужчины и женщины 

село Акташ 2755 

Балыктуюльское сельское поселение 1663 

село Балыктуюль 1346 

село Паспарта 317 

Саратанское сельское поселение 992 

село Саратан 738 

село Язула 254 

Улаганское сельское поселение 3222 

село Улаган (рц) 3222 

Челушманское сельское поселение 1085 

село Балыкча 795 

село Беле 30 

село Кок-Паш 20 

село Коо 240 

Чибилинское сельское поселение 1020 

село Чибиля 672 

село Кара-Кудюр 348 

Чибитское сельское поселение 651 

село Чибит 651 

Усть-Канский район - сельское население 15007 

Белоануйское сельское поселение 1186 

село Белый Ануй 803 

село Верх-Ануй 383 

Козульское сельское поселение 956 

село Козуль 535 

село Кайсын 240 

село Озерное 181 

Коргонское сельское поселение 630 

село Коргон 402 

село Владимировка 228 

Кырлыкское сельское поселение 1086 

село Кырлык 1086 

Мендур-Сокконское сельское поселение 719 

село Мендур-Соккон 719 

Талицкое сельское поселение 1059 

село Усть-Кумир 484 

село Санаровка 118 

село Талица 125 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

1302 1453 47,3 52,7 

794 869 47,7 52,3 

642 704 47,7 52,3 

152 165 47,9 52,1 

477 515 48,1 51,9 

358 380 48,5 51,5 

119 135 46,9 53,1 

1496 1726 46,4 53,6 

1496 1726 46,4 53,6 

521 564 48,0 52,0 

379 416 47,7 52,3 

17 13 56,7 43,3 

10 10 50,0 50,0 

115 125 47,9 52,1 

484 536 47,5 52,5 

312 360 46,4 53,6 

172 176 49,4 50,6 

326 325 50,1 49,9 

326 325 50,1 49,9 

7222 7785 48,1 51,9 

587 599 49,5 50,5 

397 406 49,4 50,6 

190 193 49,6 50,4 

458 498 47,9 52,1 

258 277 48,2 51,8 

114 126 47,5 52,5 

86 95 47,5 52,5 

316 314 50,2 49,8 

202 200 50,2 49,8 

114 114 50,0 50,0 

536 550 49,4 50,6 

536 550 49,4 50,6 

348 371 48,4 51,6 

348 371 48,4 51,6 

490 569 46,3 53,7 

212 272 43,8 56,2 

59 59 50,0 50,0 

67 58 53,6 46,4 
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  Мужчины и женщины 

село Тюдрала 332 

Усть-Канское сельское поселение 4123 

село Усть-Кан (рц) 4123 

Усть-Мутинское сельское поселение 795 

село Усть-Мута 521 

село Верх-Мута 112 

село Келей 162 

Черноануйское сельское поселение 1004 

село Черный Ануй 661 

село Каракол 151 

село Турата 192 

Ябоганское сельское поселение 1788 

село Ябоган 1430 

село Верх-Ябоган 128 

село Оро 230 

Яконурское сельское поселение 1661 

село Яконур 1661 

Усть-Коксинский район - сельское население 17020 

Амурское сельское поселение 1604 

село Амур 830 

село Абай 403 

поселок Красноярка 60 

поселок Улужай - 

село Юстик 311 

Верх-Уймонское сельское поселение 2200 

село Верх-Уймон 579 

поселок Гагарка 222 

поселок Замульта 213 

село Маральник-1 55 

село Мульта 706 

село Тихонькая 425 

Горбуновское сельское поселение 1018 

село Горбуново 321 

поселок Октябрьское 248 

поселок Теректа 449 

Карагайское сельское поселение 808 

село Карагай 450 

село Банное 324 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

152 180 45,8 54,2 

1945 2178 47,2 52,8 

1945 2178 47,2 52,8 

401 394 50,4 49,6 

269 252 51,6 48,4 

54 58 48,2 51,8 

78 84 48,1 51,9 

495 509 49,3 50,7 

329 332 49,8 50,2 

81 70 53,6 46,4 

85 107 44,3 55,7 

848 940 47,4 52,6 

679 751 47,5 52,5 

60 68 46,9 53,1 

109 121 47,4 52,6 

798 863 48,0 52,0 

798 863 48,0 52,0 

8357 8663 49,1 50,9 

812 792 50,6 49,4 

419 411 50,5 49,5 

199 204 49,4 50,6 

33 27 55,0 45,0 

- - - - 

161 150 51,8 48,2 

1116 1084 50,7 49,3 

292 287 50,4 49,6 

110 112 49,5 50,5 

109 104 51,2 48,8 

34 21 61,8 38,2 

349 357 49,4 50,6 

222 203 52,2 47,8 

525 493 51,6 48,4 

163 158 50,8 49,2 

121 127 48,8 51,2 

241 208 53,7 46,3 

410 398 50,7 49,3 

236 214 52,4 47,6 

160 164 49,4 50,6 
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  Мужчины и женщины 

село Курдюм 34 

Катандинское сельское поселение 1645 

село Катанда 1038 

поселок Кучерла 210 

село Тюнгур 397 

Огневское сельское поселение 1527 

село Огневка 644 

поселок Березовка 265 

село Кайтанак 360 

поселок Мараловодка 241 

поселок Сахсабай 17 

Талдинское сельское поселение 1318 

село Талда 712 

село Соузар 30 

село Сугаш 576 

Усть-Коксинское сельское поселение 5510 

село Усть-Кокса (рц) 4373 

село Баштала 413 

село Власьево 13 

село Кастахта 149 

поселок Красноярка - 

поселок Курунда 228 

село Синий Яр 7 

поселок Тюгурюк 327 

Чендекское сельское поселение 1390 

село Чендек 928 

село Ак-Коба 63 

поселок Маральник-2 14 

поселок Маргала 123 

село Нижний Уймон 184 

поселок Полеводка 78 

Чемальский район - сельское население 9441 

Аносинское сельское поселение 709 

село Анос 382 

село Аюла 307 

поселок Верх-Анос 20 

Бешпельтирское сельское поселение 457 

село Бешпельтир 457 

Куюсское сельское поселение 693 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

14 20 41,2 58,8 

819 826 49,8 50,2 

505 533 48,7 51,3 

112 98 53,3 46,7 

202 195 50,9 49,1 

738 789 48,3 51,7 

305 339 47,4 52,6 

131 134 49,4 50,6 

170 190 47,2 52,8 

123 118 51,0 49,0 

9 8 52,9 47,1 

648 670 49,2 50,8 

344 368 48,3 51,7 

16 14 53,3 46,7 

288 288 50,0 50,0 

2604 2906 47,3 52,7 

2034 2339 46,5 53,5 

193 220 46,7 53,3 

7 6 53,8 46,2 

74 75 49,7 50,3 

- - - - 

121 107 53,1 46,9 

4 3 57,1 42,9 

171 156 52,3 47,7 

685 705 49,3 50,7 

444 484 47,8 52,2 

28 35 44,4 55,6 

8 6 57,1 42,9 

63 60 51,2 48,8 

98 86 53,3 46,7 

44 34 56,4 43,6 

4493 4948 47,6 52,4 

339 370 47,8 52,2 

183 199 47,9 52,1 

146 161 47,6 52,4 

10 10 50,0 50,0 

211 246 46,2 53,8 

211 246 46,2 53,8 

341 352 49,2 50,8 
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  Мужчины и женщины 

село Куюс 229 

село Ороктой 229 

село Эдиган 235 

Узнезинское сельское поселение 740 

село Узнезя 452 

село Аскат 161 

село Нижний Куюм 16 

село Турбаза "Катунь" 111 

Чемальское сельское поселение 3973 

село Чемал (рц) 3602 

село Еланда 151 

село Толгоек 142 

село Уожан 78 

Чепошское сельское поселение 1106 

село Чепош 705 

поселок Усть-Сема 401 

Элекмонарское сельское поселение 1763 

село Элекмонар 1755 

село Каракол 8 

Чойский район - сельское население 8348 

Верх-Пьянковское сельское поселение 353 

село Ускуч 353 

Каракокшинское сельское поселение 1375 

село Каракокша 1338 

село Большая Кузя - 

село Кузя 34 

село Никольское 3 

Паспаульское сельское поселение 1515 

село Паспаул 1160 

село Кара-Торбок - 

село Левинка 24 

село Салганда 34 

село Сугул 54 

село Сухой Карасук 5 

село Туньжа 238 

Сейкинское сельское поселение 1520 

село Сейка 1520 

Уйменское сельское поселение 372 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

118 111 51,5 48,5 

107 122 46,7 53,3 

116 119 49,4 50,6 

355 385 48,0 52,0 

213 239 47,1 52,9 

78 83 48,4 51,6 

9 7 56,3 43,7 

55 56 49,5 50,5 

1866 2107 47,0 53,0 

1685 1917 46,8 53,2 

78 73 51,7 48,3 

70 72 49,3 50,7 

33 45 42,3 57,7 

552 554 49,9 50,1 

348 357 49,4 50,6 

204 197 50,9 49,1 

829 934 47,0 53,0 

822 933 46,8 53,2 

7 1 87,5 12,5 

4081 4267 48,9 51,1 

172 181 48,7 51,3 

172 181 48,7 51,3 

664 711 48,3 51,7 

646 692 48,3 51,7 

- - - - 

16 18 47,1 52,9 

2 1 66,7 33,3 

751 764 49,6 50,4 

562 598 48,4 51,6 

- - - - 

13 11 54,2 45,8 

19 15 55,9 44,1 

31 23 57,4 42,6 

3 2 60,0 40,0 

123 115 51,7 48,3 

746 774 49,1 50,9 

746 774 49,1 50,9 

200 172 53,8 46,2 
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  Мужчины и женщины 

село Уймень 372 

Чойское сельское поселение 2521 

село Чоя (рц) 1916 

село Гусевка 327 

село Ишинск 8 

село Киска 162 

село Советское 108 

Ыныргинское сельское поселение 692 

село Ынырга 478 

село Красносельск  214 

Шебалинский район - сельское население 13596 

Актельское сельское поселение 407 

село Актел 332 

село Камай 75 

Барагашское сельское поселение 761 

село Барагаш 761 

Беш-Озекское сельское поселение 611 

село Беш-Озек 611 

Верх-Апшуяхтинское сельское поселение 276 

село Верх-Апшуяхта 276 

Дъектиекское сельское поселение 1047 

село Дъектиек 607 

село Арбайта 66 

село Кумалыр 165 

село Топучая 209 

Ильинское сельское поселение 956 

село Ильинка 756 

село Мариинск 200 

Камлакское сельское поселение 567 

село Камлак 567 

Каспинское сельское поселение 360 

село Каспа 360 

Малочергинское сельское поселение 492 

село Малая Черга 274 

село Верх-Черга 218 

Улусчергинское сельское поселение 504 

село Улусчерга 293 

село Кукуя 37 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

200 172 53,8 46,2 

1221 1300 48,4 51,6 

919 997 48,0 52,0 

161 166 49,2 50,8 

3 5 37,5 62,5 

86 76 53,1 46,9 

52 56 48,1 51,9 

327 365 47,3 52,7 

223 255 46,7 53,3 

104 110 48,6 51,4 

6446 7150 47,4 52,6 

196 211 48,2 51,8 

161 171 48,5 51,5 

35 40 46,7 53,3 

371 390 48,8 51,2 

371 390 48,8 51,2 

316 295 51,7 48,3 

316 295 51,7 48,3 

134 142 48,6 51,4 

134 142 48,6 51,4 

513 534 49,0 51,0 

287 320 47,3 52,7 

34 32 51,5 48,5 

84 81 50,9 49,1 

108 101 51,7 48,3 

465 491 48,6 51,4 

374 382 49,5 50,5 

91 109 45,5 54,5 

274 293 48,3 51,7 

274 293 48,3 51,7 

188 172 52,2 47,8 

188 172 52,2 47,8 

251 241 51,0 49,0 

149 125 54,4 45,6 

102 116 46,8 53,2 

258 246 51,2 48,8 

139 154 47,4 52,6 

18 19 48,6 51,4 

 
 



Итоги Всероссийской переписи населения 2010 

 

Численность и размещение населения _______________________________________28 

 
 

  Мужчины и женщины 

село Могута 37 

село Мухор-Черга 137 

Чергинское сельское поселение 1868 

село Черга 1826 

село Барлак 42 

Шебалинское сельское поселение 5208 

село Шебалино (рц) 4924 

село Мыюта 284 

Шыргайтинское сельское поселение 539 

село Шыргайту 539 

 
 
 
 

6.  ГРУППИРОВКА ГОРОДСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ  

 

  Всего 

в том числе городские  

до 3000 3000-4999 5000-9999 

Число городских 
населенных пунктов 1 - - - 

численность населения 56933 - - - 

мужчины 25230 - - - 

женщины 31703 - - - 
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Продолжение таблицы 5 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

23 14 62,2 37,8 

78 59 56,9 43,1 

899 969 48,1 51,9 

879 947 48,1 51,9 

20 22 47,6 52,4 

2309 2899 44,3 55,7 

2175 2749 44,2 55,8 

134 150 47,2 52,8 

272 267 50,5 49,5 

272 267 50,5 49,5 

 
 
 
 
ПО ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

 

населенные пункты с числом жителей    

10000-
19999 

20000-
49999 

50000-
99999 

100000-
249999 

250000-
499999 

500000-
999999 

1 млн. и 
более 

- - 1 - - - - 

- - 56933 - - - - 

- - 25230 - - - - 

- - 31703 - - - - 
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7.  ГРУППИРОВКА СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 
 

  

Всего  

в том числе сельские 

без 
населе-

ния 

с числом  

менее 6 6-10 11-25 26-50 

Число сельских 
населенных пунктов 

245 8 5 4 14 15 

численность населения 149235 - 17 33 233 582 

мужчины 72224 - 10 19 123 305 

женщины 77011 - 7 14 110 277 

Кош-Агачский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

16 - - - 1 - 

численность населения 18263 - - - 12 - 

мужчины 8761 - - - 7 - 

женщины 9502 - - - 5 - 

Майминский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

25 - 1 - 2 3 

численность населения 28642 - 2 - 29 136 

мужчины 14323 - 2 - 14 71 

женщины 14319 - - - 15 65 

Онгудайский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

29 1 - - 2 - 

численность населения 15046 - - - 35 - 

мужчины 7143 - - - 15 - 

женщины 7903 - - - 20 - 

Турочакский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

32 3 2 1 2 4 

численность населения 12484 - 7 10 33 168 

мужчины 5998 - 3 5 21 91 

женщины 6486 - 4 5 12 77 
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ПО ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
 

населенные пункты 

жителей 

51-100 101-200 201-500 
501- 
1000 

1001- 
2000 

2001- 
3000 

3001- 
5000 

более 
5000 

13 34 79 44 18 1 6 4 

917 5194 25384 29900 24613 2755 24296 35311 

466 2578 12453 14544 11856 1302 11353 17215 

451 2616 12931 15356 12757 1453 12943 18096 

        

1 - 2 8 3 - - 1 

64 - 812 5982 3493 - - 7900 

28 - 364 2904 1697 - - 3761 

36 - 448 3078 1796 - - 4139 

        

2 3 8 1 3 - 1 1 

144 484 3187 679 3755 - 4052 16174 

80 240 1547 311 1776 - 2018 8264 

64 244 1640 368 1979 - 2034 7910 

        

1 3 14 7 - - - 1 

81 533 4052 4690 - - - 5655 

37 268 1972 2268 - - - 5655 

44 265 2080 2422 - - - 3072 

        

1 8 4 5 1 - - 1 

99 1215 1148 2933 1289 - - 5582 

49 593 578 1402 649 - - 2607 

50 622 570 1531 640 - - 2975 
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Всего  

в том числе сельские  

без 
населе-

ния 

с числом  

5 и  
менее 

6-10 11-25 26-50 

Улаганский район 

      Число сельских 
населенных пунктов 

13 - - - 1 1 

численность населения 11388 - - - 20 30 

мужчины 5400 - - - 10 17 

женщины 5988 - - - 10 13 

Усть-Канский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

24 - - - - - 

численность населения 15007 - - - - - 

мужчины 7222 - - - - - 

женщины 7785 - - - - - 

Усть-Коксинский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

42 2 - 1 3 2 

численность населения 17020 - - 7 44 64 

мужчины 8357 - - 4 24 30 

женщины 8663 - - 3 20 34 

Чемальский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

19 - - 1 2 - 

численность населения 9441 - - 8 36 - 

мужчины 4493 - - 7 19 - 

женщины 4948 - - 1 17 - 

Чойский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

21 2 2 1 1 2 

численность населения 
8348 - 8 8 24 68 
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Продолжение таблицы 7 
 

населенные пункты 

жителей 

51-100 101-200 201-500 
501- 
1000 

1001- 
2000 

2001- 
3000 

3001- 
5000 

более 
5000 

        

- - 4 4 1 1 1 - 

- - 1159 2856 1346 2755 3222 - 

- - 558 1375 642 1302 1496 - 

- - 601 1481 704 1453 1726 - 

        

- 8 7 5 3 - 1 - 

- 1169 2299 3239 4177 - 4123 - 

- 570 1093 1601 2013 - 1945 - 

- 599 1206 1638 2164 - 2178 - 

        

4 3 18 7 1 - 1 - 

256 456 5807 4975 1038 - 4373 - 

139 235 2945 2441 505 - 2034 - 

117 221 2862 2534 533 - 2339 - 

        

1 4 8 1 1 - 1 - 

78 565 2692 705 1755 - 3602 - 

33 281 1298 348 822 - 1685 - 

45 284 1394 357 933 - 1917 - 

        

1 2 6 - 4 - - - 

54 270 1982 - 5934 - - - 

 
 



Итоги Всероссийской переписи населения 2010 

 

Численность и размещение населения _______________________________________34 

 
 

  

Всего  

в том числе сельские  

без 
населе-

ния 

с числом  

5 и  
менее 

6-10 11-25 26-50 

мужчины 4081 - 5 3 13 35 

женщины 4267 - 3 5 11 33 

Шебалинский район 
      

Число сельских 
населенных пунктов 

24 - - - - 3 

численность 
населения 

13596 - - - - 116 

мужчины 6446 - - - - 61 

женщины 7150 - - - - 55 
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Продолжение таблицы 7 
 

населенные пункты 

жителей 

51-100 101-200 201-500 
501- 
1000 

1001- 
2000 

2001- 
3000 

3001- 
5000 

более 
5000 

31 138 983 - 2873 - - - 

23 132 999 - 3061 - - - 

        

2 3 8 6 1 - 1 - 

141 502 2246 3841 1826 - 4924 - 

69 253 1115 1894 879 - 2175 - 

72 249 1131 1947 947 - 2749 - 
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8.  ГРУППИРОВКА РАЙОНОВ ПО  
 

 
Всего 

в том числе 

20000 и менее 

Число административных  районов 10 2 

численность населения 149235 17789 

мужчины 72224 8574 

женщины 77011 9215 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.  ГРУППИРОВКА РАЙОНОВ ПО ЧИСЛУ 
 

  Всего 

в том числе  

20 и менее 21-40 

Число административных районов 
10 3 6 

численность сельского населения 149235 39092 93123 

мужчины 72224 18654 45213 

женщины 77011 20438 47910 
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ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПО РАЙОНАМ 
 

 районы с числом жителей 

20001-30000 30001-40000 40001-50000 Более 50000 

7 1 - - 

102804 28642 - - 

49327 14323 - - 

53477 14319 - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 
 

с числом сельских населенных пунктов 

41-60 61-100 101-150 151-200 201-300 более 300 

1 - - - - - 

17020 - - - - - 

8357 - - - - - 

8663 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Итоги Всероссийской переписи населения 2010 

 

Численность и размещение населения _______________________________________38 

РАЗДЕЛ II. МУНИЦИПАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
 

10.  ЧИСЛО МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
 

  

Муниципальные 

городские округа 

Всего 1 

Горно-Алтайский городской округ 1 

Кош-Агачский муниципальный район - 

Майминский муниципальный район - 

Онгудайский муниципальный район - 

Турочакский муниципальный район - 

Улаганский муниципальный район - 

Усть-Канский муниципальный район - 

Усть-Коксинский муниципальный район - 

Чемальский муниципальный район - 

Чойский муниципальный район - 

Шебалинский муниципальный район - 
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ДЕЛЕНИЕ 
 
ОБРАЗОВАНИЙ  
 

образования     

муниципальные районы 

в них 

городские поселения сельские поселения 

10 - 92 

- - - 

1 - 12 

1 - 7 

1 - 10 

1 - 9 

1 - 7 

1 - 11 

1 - 9 

1 - 7 

1 - 7 

1 - 13 
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11.  ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
 

  

Мужчины и 
женщины 

Все население 206168 

Городское население 56933 

Сельское население 149235 

Горно-Алтайский городской округ – городское население –  
г. Горно-Алтайск 56933 

Кош-Агачский муниципальный район – сельское - население 18263 

Бельтирское сельское поселение 1267 

Джазаторское сельское поселение 1443 

Казахское сельское поселение 1004 

Кокоринское сельское поселение 1056 

Курайское сельское поселение 1280 

Мухор-Тархатинское сельское поселение 910 

Ортолыкское сельское поселение 688 

Ташантинское сельское поселение 550 

Теленгит-Сортогойское сельское поселение 658 

Тобелерское сельское поселение 1058 

Чаган-Узунское сельское поселение 449 

Кош-Агачское сельское поселение 7900 

Майминский муниципальный район – сельское население 28642 

Бирюлинское сельское поселение 1422 

Верх-Карагужское сельское поселение 452 

Кызыл-Озекское сельское поселение 5621 

Манжерокское сельское поселение 1705 

Соузгинское сельское поселение 1260 

Усть-Мунинское сельское поселение 680 

Майминское сельское поселение 17502 

Онгудайский муниципальный район – сельское население 15046 

Елинское сельское поселение 1295 

Ининское сельское поселение 1719 

Каракольское сельское поселение 1071 

Куладинское сельское поселение 812 

Купчегенское сельское поселение 828 

Нижне-Талдинское сельское поселение 533 

Теньгинское сельское поселение 1821 

Хабаровское сельское поселение 560 

Шашикманское сельское поселение 752 

Онгудайское сельское поселение 5655 

Турочакский муниципальный район – сельское население 12484 

Артыбашское сельское поселение 2082 
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РАЙОНОВ, ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 
 

Мужчины Женщины 

В общей численности населения, 
процентов 

мужчины женщины 

97454 108714 47,3 52,7 

25230 31703 44,3 55,7 

72224 77011 48,4 51,6 

25230 31703 44,3 55,7 

8761 9502 48,0 52,0 

576 691 45,5 54,5 

708 735 49,1 50,9 

500 504 49,8 50,2 

515 541 48,8 51,2 

612 668 47,8 52,2 

423 487 46,5 53,5 

329 359 47,8 52,2 

312 238 56,7 43,3 

323 335 49,1 50,9 

502 556 47,4 52,6 

200 249 44,5 55,5 

3761 4139 47,6 52,4 

14323 14319 50,0 50,0 

681 741 47,9 52,1 

220 232 48,7 51,3 

2769 2852 49,3 50,7 

813 892 47,7 52,3 

595 665 47,2 52,8 

328 352 48,2 51,8 

8917 8585 50,9 49,1 

7143 7903 47,5 52,5 

646 649 49,9 50,1 

808 911 47,0 53,0 

520 551 48,6 51,4 

393 419 48,4 51,6 

405 423 48,9 51,1 

261 272 49,0 51,0 

884 937 48,5 51,5 

265 295 47,3 52,7 

378 374 50,3 49,7 

2583 3072 45,7 54,3 

5998 6486 48,0 52,0 

1064 1018 51,1 48,9 
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Мужчины и 
женщины 

Бийкинское сельское поселение 670 

Дмитриевское сельское поселение 824 

Кебезенское сельское поселение 1204 

Курмач-Байгольское сельское поселение 258 

Майское сельское поселение 217 

Озеро-Куреевское сельское поселение 530 

Тондошенское сельское поселение 959 

Турочакское сельское поселение 5740 

Улаганский муниципальный район – сельское население 11388 

Акташское сельское поселение 2755 

Балыктуюльское сельское поселение 1663 

Саратанское сельское поселение 992 

Челушманское сельское поселение 1085 

Чибилинское сельское поселение 1020 

Чибитское сельское поселение 651 

Улаганское сельское поселение 3222 

Усть-Канский муниципальный район – сельское население 15007 

Белоануйское сельское поселение 1186 

Козульское сельское поселение 956 

Коргонское сельское поселение 630 

Кырлыкское сельское поселение 1086 

Мендур-Сокконское сельское поселение 719 

Талицкое сельское поселение 1059 

Усть-Мутинское сельское поселение 795 

Черноануйское сельское поселение 1004 

Ябоганское сельское поселение 1788 

Яконурское сельское поселение 1661 

Усть-Канское сельское поселение 4123 

Усть-Коксинский муниципальный район – сельское население 17020 

Амурское сельское поселение 1604 

Верх-Уймонское сельское поселение 2200 

Горбуновское сельское поселение 1018 

Карагайское сельское поселение 808 

Катандинское сельское поселение 1645 

Огневское сельское поселение 1527 

Талдинское сельское поселение 1318 

Чендекское сельское поселение 1390 

Усть-Коксинское сельское поселение 5510 

Чемальский муниципальный район – сельское население 9441 

Аносинское сельское поселение 709 
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Продолжение таблицы 11 
 

Мужчины Женщины 
В общей численности населения, процентов 

мужчины женщины 

315 355 47,0 53,0 

392 432 47,6 52,4 

564 640 46,8 53,2 

131 127 50,8 49,2 

115 102 53,0 47,0 

264 266 49,8 50,2 

469 490 48,9 51,1 

2684 3056 46,8 53,2 

5400 5988 47,4 52,6 

1302 1453 47,3 52,7 

794 869 47,7 52,3 

477 515 48,1 51,9 

521 564 48,0 52,0 

484 536 47,5 52,5 

326 325 50,1 49,9 

1496 1726 46,4 53,6 

7222 7785 48,1 51,9 

587 599 49,5 50,5 

458 498 47,9 52,1 

316 314 50,2 49,8 

536 550 49,4 50,6 

348 371 48,4 51,6 

490 569 46,3 53,7 

401 394 50,4 49,6 

495 509 49,3 50,7 

848 940 47,4 52,6 

798 863 48,0 52,0 

1945 2178 47,2 52,8 

8357 8663 49,1 50,9 

812 792 50,6 49,4 

1116 1084 50,7 49,3 

525 493 51,6 48,4 

410 398 50,7 49,3 

819 826 49,8 50,2 

738 789 48,3 51,7 

648 670 49,2 50,8 

685 705 49,3 50,7 

2604 2906 47,3 52,7 

4493 4948 47,6 52,4 

339 370 47,8 52,2 
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Мужчины и 
женщины 

Бешпельтирское сельское поселение 457 

Куюсское сельское поселение 693 

Узнезинское сельское поселение 740 

Чепошское сельское поселение 1106 

Элекмонарское сельское поселение 1763 

Чемальское сельское поселение 3973 

Чойский муниципальный район – сельское население 8348 

Верх-Пьянковское сельское поселение 353 

Каракокшинское сельское поселение 1375 

Паспаульское сельское поселение 1515 

Сейкинское сельское поселение 1520 

Уйменское сельское поселение 372 

Ыныргинское сельское поселение 692 

Чойское сельское поселение 2521 

Шебалинский муниципальный район – сельское население 13596 

Актельское сельское поселение 407 

Барагашское сельское поселение 761 

Беш-Озекское сельское поселение 611 

Верх-Апшуяхтинское сельское поселение 276 

Дъектиекское сельское поселение 1047 

Ильинское сельское поселение 956 

Камлакское сельское поселение 567 

Каспинское сельское поселение 360 

Малочергинское сельское поселение 492 

Улусчергинское сельское поселение 504 

Чергинское сельское поселение 1868 

Шыргайтинское сельское поселение 539 

Шебалинское сельское поселение 5208 
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Продолжение таблицы 11 
 

Мужчины Женщины 
В общей численности населения, процентов 

мужчины женщины 

211 246 46,2 53,8 

341 352 49,2 50,8 

355 385 48,0 52,0 

552 554 49,9 50,1 

829 934 47,0 53,0 

1866 2107 47,0 53,0 

4081 4267 48,9 51,1 

172 181 48,7 51,3 

664 711 48,3 51,7 

751 764 49,6 50,4 

746 774 49,1 50,9 

200 172 53,8 46,2 

327 365 47,3 52,7 

1221 1300 48,4 51,6 

6446 7150 47,4 52,6 

196 211 48,2 51,8 

371 390 48,8 51,2 

316 295 51,7 48,3 

134 142 48,6 51,4 

513 534 49,0 51,0 

465 491 48,6 51,4 

274 293 48,3 51,7 

188 172 52,2 47,8 

251 241 51,0 49,0 

258 246 51,2 48,8 

899 969 48,1 51,9 

272 267 50,5 49,5 

2309 2899 44,3 55,7 
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12.  ГРУППИРОВКА ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

 

  Всего 

в том числе городские    

до 3000 3000-4999 5000-9999 
10000-
19999 

Число городских округов 1 - - - - 

численность населения 56933 - - - - 

мужчины 25230 - - - - 

женщины 31703 - - - - 

 

 

13.  ГРУППИРОВКА МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

 

  Всего 

в том числе муниципальных  

10000 и менее 10001-20000 20001-30000 

Число муниципальных 
районов 

10 2 7 1 

численность населения 149235 17789 102804 28642 

мужчины 72224 8574 49327 14323 

женщины 77011 9215 53477 14319 

 

14.  ГРУППИРОВКА ГОРОДСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 

 

  Всего 

в том числе городские 

до 3000 3000-4999 

Число городских поселений - - - 

численность населения - - - 

мужчины - - - 

женщины - - - 
 
 

15.  ГРУППИРОВКА СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 
 

  Всего 

в том числе  

500 и 
менее 

501-1000 1001-1500 1501-2000 

Число сельских поселений 92 11 31 23 13 

численность населения 149235 4093 22277 27054 21799 

мужчины 72224 2018 10911 13119 10539 

женщины 77011 2075 11366 13935 11260 
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ПО ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

 

округа с числом жителей 

20000-49999 50000-99999 
100000-
249999 

250000-
499999 

500000-
999999 

1 млн. и 
более 

- 1 - - - - 

- 56933 - - - - 

- 25230 - - - - 

- 31703 - - - - 
 

 

ПО ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

 

районов с числом жителей   

30001-40000 40001-50000 50001-100000 100001-200000 более 200000 

- - - - - 

- - - - - 

- - - - - 

- - - - - 

 
ПО ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
 

поселения с числом жителей   

5000-9999 10000-19999 20000-49999 50000-99999 
100000-
249999 

250000 и 
более 

- - - - - - 

- - - - - - 

- - - - - - 

- - - - - - 
 

 

ПО ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

 

сельские поселения с числом жителей 

2001-3000 3001-4000 4001-5000 5001-7000 7001-10000 
10001-
20000 

более 
20000 

4 2 1 5 1 1 - 

9558 7195 4123 27734 7900 17502 - 

4703 3362 1945 12949 3761 8917 - 

4855 3833 2178 14785 4139 8585 - 
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Алфавитный указатель населенных пунктов 
 

№ 
п/п 

Наименование  
населенных  

пунктов 

Наименование 
сельских 

поселений 

Наименование 
района 

 А   
1 село Аркыт Джазаторское Кош-Агачский 

2 село Актал Казахское Кош-Агачский 

3 село Александровка Бирюлинское Майминский 

4 поселок Алферово Кызыл-Озекское Майминский 

5 село Акбом Ининское Онгудайский 

6 село Артыбаш Артыбашское Турочакский 

7 село Акташ Акташское Улаганский 

8 село Амур Амурское Усть-Коксинский 

9 село Абай Амурское Усть-Коксинский 

10 село Ак-Коба Чендекское Усть-Коксинский 

11 село Анос Аносинское Чемальский 

12 село Аюла Аносинское Чемальский 

13 село Аскат Узнезинское Чемальский 

14 село Актел Актельское Шебалинский 

15  село Арбайта Дъектиекское  Шебалинский 

 Б  

16 село Бельтир Бельтирское Кош-Агачский 

17 село Беляши Джазаторское Кош-Агачский 

18 село Бирюля Бирюлинское Майминский 

19 поселок Барангол Усть-Мунинское Майминский 

20 село Бичикту-Боом Каракольское Онгудайский 

21 село Боочи Куладинское Онгудайский 

22 село Большой Яломан Купчегенское Онгудайский 

23 село Бархатово Теньгинское Онгудайский 

24 село Бийка Бийкинское Турочакский 

25 село Балыктуюль Балыктуюльское Улаганский 

26 село Балыкча Челушманское Улаганский 

27 село Беле Челушманское Улаганский 

28 село Белый Ануй Белоануйское Усть-Канский 

29 село Банное Карагайское УстьКоксинский 

30 поселок Березовка Огневское Усть-Коксинский 

31 село Баштала Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

32 село Бешпельтир Бешпельтирское Чемальский 

33 село Большая Кузя Каракокшинское Чойский 

34 село Барагаш Барагашское Шебалинский 

35 село Беш-Озек Беш-Озекское Шебалинский 

36 село Барлак Чергинское Шебалинский 
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№ 
п/п 

Наименование 
населенных 

пунктов 

Наименование 
сельских 

поселений 

Наименование 
района 

 В  

37 село Верх-Карагуж Верх-Карагужское Майминский 

38 поселок Верхний Сайдыс Кызыл-Озекское Майминский 

39 село Верх-Бийск Тондошенское Турочакский 

40 село Верх-Ануй Белоануйское Усть-Канский 

41 село Владимировка Коргонское Усть-Канский 

42 село Верх-Мута Усть-Мутинское Усть-Канский 

43 село Верх-Ябоган Ябоганское Усть-Канский 

44 село Верх-Уймон Верх-Уймонское Усть-Коксинский 

45 село Власьево Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

46 поселок Верх-Анос Аносинское Чемальский 

47 село Верх-Апшуяхта Верх-Апшуяхтинское Шебалинский 

48 село Верх-Черга Малочергинское Шебалинский 

 Г  

49 поселок Гагарка Верх-Уймонское УстьКоксинский 

50 село Горбуново Горбуновское Усть-Коксинский 

51 село Гусевка Чойское Чойский 

 Д  

52 поселок Дубровка Майминское Майминский 

53 село Дмитриевка Дмитриевское Турочакский 

54 село Дайбово Дмитриевское Турочакский 

55 село Дъектиек Дъектиекское Шебалинский 

 Е  

56 село Ело Елинское Онгудайский 

57 село Еланда Чемальское Чемальский 

 Ж  

58 село Жана -Аул Казахское Кош-Агачский 

 З  

59 поселок Замульта Верх-Уймонское Усть-Коксинский 

 И   

60 поселок Известковый Усть-Мунинское Майминский 

61 село Иня Ининское Онгудайский 

62 село Иодро Ининское Онгудайский 

63 село Инегень  Ининское Онгудайский 
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№ 
п/п 

Наименование 
населенных 

пунктов 

Наименование 
сельских 

поселений 

Наименование 
района 

64 село Иогач Артыбашское Турочакский 

65 село Иткуч Курмач-Байгольское Турочакский 

66 село Ишинск Чойское Чойский 

67 село Ильинка Ильинское Шебалинский 

 К  

68 село Кокоря Кокоринское Кош-Агачский 

69 село Кош-Агач Кош-Агачское Кош-Агачский 

70 село Курай Курайское Кош-Агачский 

71 село Кызыл-Таш Курайское Кош-Агачский 

72 село Кызыл-Озек Кызыл-Озекское Майминский 

73 село Карасук Кызыл-Озекское Майминский 

74 поселок Карлушка Майминское Майминский 

75 поселок Карым Усть-Мунинское Майминский 

76 село Кара Кобы Елинское Онгудайский 

77 село Каярлык Елинское Онгудайский 

78 село Каракол Каракольское Онгудайский 

79 село Курота Каракольское Онгудайский 

80 село Кулада Куладинское Онгудайский 

81 село Купчегень Купчегенское Онгудайский 

82 село Каянча Шашикманское Онгудайский 

83 село Кебезень Кебезенское Турочакский 

84 село Курмач-Байгол Курмач-Байгольское Турочакский 

85 село Каначак Озеро-Куреевское Турочакский 

86 село Каяшкан Турочакское Турочакский 

87 село Кара-Кудюр Чибилинское Улаганский 

88 село Коо Челушманское Улаганский 

89 село Кок-Паш Челушманское Улаганский 

90 село Козуль Козульское Усть-Канский 

91 село Кайсын Козульское Усть-Канский 

92 село Коргон Коргонское Усть-Канский 

93 село Кырлык Кырлыкское Усть-Канский 

94 село Келей Усть-Мутинское Усть-Канский 

95 село Каракол Черноануйское Усть-Канский 

96 поселок Красноярка Амурское Усть-Коксинский 

97 село Карагай  Карагайское Усть-Коксинский 

98 село Курдюм Карагайское Усть-Коксинский 

99 село Катанда Катандинское Усть-Коксинский 

100 поселок Кучерла Катандинское Усть-Коксинский 
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101 село Кайтанак Огневское Усть-Коксинский 

102 село Кастахта Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

103 поселок Красноярка Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

104 поселок Курунда Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

105 село Куюс Куюсское Чемальский 

106 село Каракол Элекмонарское Чемальский 

107 село Каракокша Каракокшинское Чойский 

108 село Кузя Каракокшинское Чойский 

109 село Кара-Торбок Паспаульское Чойский 

110 село Киска Чойское Чойский 

111 село Красносельск Ыныргинское Чойский 

112 село Камай Актельское Шебалинский 

113 село Кумалыр Дъектиекское Шебалинский 

114 село Камлак Камлакское Шебалинский 

115 село Каспа Каспинское Шебалинский 

116 село Кукуя Улусчергинское Шебалинский 

 Л  

117 село Лебедское Турочакское Турочакский 

118 село Левинка Паспаульское Чойский 

 М  

119 село Мухор-Тархата Мухор-Тархатинское Кош-Агачский 

120 село Майма Майминское Майминский 

121 село Манжерок Манжерокское Майминский 

122 село Малая Иня Ининское Онгудайский 

123 село Малый Яломан Ининское Онгудайский 

124 село Майск Майское Турочакский 

125 село Мендур-Соккон Мендур-Сокконское Усть-Канский 

126 село Маральник -1 Верх-Уймонское Усть-Коксинский 

127 село Мульта Верх-Уймонское Усть-Коксинский 

128 поселок Мараловодка Огневское Усть-Коксинский 

129 поселок Маральник-2 Чендекское Усть-Коксинский 

130 поселок Маргала Чендекское Усть-Коксинский 

131 село Мариинск Ильинское Шебалинский 

132 село Малая Черга Малочергинское Шебалинский 

133 село Могута Улусчергинское  Шебалинский 

134 село Мухор-Черга Улусчергинское Шебалинский 

135 село Мыюта Шебалинское Шебалинский 

 Н   

136 село Нижняя Талда Нижне-Талдинское Онгудайский 
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137 село Нефтебаза Теньгинское Онгудайский 

138 село Ново-Троицк Артыбашское Турочакский 

139 село Новый Бельтир Бельтирское  Кош-Агачский 

140 село Нижний Уймон Чендекское Усть-Коксинский 

141 село Нижний Куюм Узнезинское Чемальский 

142 село Никольское Каракокшинское Чойский 

 О  

143 село Ортолык Ортолыкское Кош-Агачский 

144 село Озерное Манжерокское Майминский 

145 село Онгудай Онгудайское Онгудайский 

146 село Озерное Теньгинское Онгудайский 

147 село Озеро-Куреево Озеро-Куреевское Турочакский 

148 село Огни Тондошенское Турочакский 

149 село Озерное Козульское Усть-Канский 

150 село Оро Ябоганское Усть-Канский 

151 поселок Октябрьское Горбуновское Усть-Коксинский 

152 село Огневка Огневское Усть-Коксинский 

153 село Ороктой Куюсское Чемальский 

 П  

154 село Подгорное Майминское Майминский 

155 село Паспарта Балыктуюльское Улаганский 

156 поселок Полеводка Чендекское Усть-Коксинский 

157 село Паспаул Паспаульское Чойский 

 Р  

158 поселок Рыбалка Майминское Майминский 

 С  

159 село Средний Сайдыс Кызыл-Озекское Майминский 

160 село Соузга Соузгинское Майминский 

161 село Старый Кебезень Кебезенское Турочакский 

162 село Сюря Кебезенское Турочакский 

163 село Суранаш Курмач-Байгольское Турочакский 

164 село Санькин Аил Тондошенское Турочакский 

165 село Советский Байгол Турочакское Турочакский 

166 село Стретинка Турочакское Турочакский 

167 село Саратан Саратанское Улаганский 

168 село Санаровка Талицкое Усть-Канский 

169 поселок Сахсабай Огневское Усть-Коксинский 

170 село Сугаш Талдинское Усть-Коксинский 
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171 село Соузар Талдинское Усть-Коксинский 

172 село Синий Яр Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

173 село Салганда Паспаульское Чойский 

174 село Сугул Паспаульское Чойский 

175 село Сухой Карасук Паспаульское Чойский 

176 село Сейка Сейкинское Чойский 

177 село Советское Чойское Чойский 

 Т  

178 село Ташанта Ташантинское Кош-Агачский 

179 село Тебелер Тебелерское Кош-Агачский 

180 село Теленгит-Сортогой Теленгит-Сортогойское Кош-Агачский 

181 поселок Турбаза «Юность» Соузгинское Майминский 

182 село Теньга Теньгинское Онгудайский 

183 село Талда Теньгинское Онгудайский 

184 село Туекта Теньгинское Онгудайский 

185 село Тулой Кебезенское Турочакский 

186 село Талон Майское Турочакский 

187 село Тондошка Тондошенское Турочакский 

188 село Турочак Турочакское Турочакский 

189 село Талица Талицкое Усть-Канский 

190 село Тюдрала Талицкое Усть-Канский 

191 село Турата Черноануйское Усть-Канский 

192 село Тихонькая Верх-Уймонское Усть-Коксинский 

193 поселок Теректа Горбуновское Усть-Коксинский 

194 село Тюнгур Катандинское Усть-Коксинский 

195 село Талда Талдинское Усть-Коксинский 

196 поселок Тюгурюк Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

197 село Турбаза «Катунь» Узнезинское Чемальский 

198 село Толгоек Чемальское Чемальский 

199 село Туньжа Паспаульское Чойский 

200 село Топучая Дъектиекское Шебалинский 

 У  

201 село Урлу-Аспак Бирюлинское Майминский 

202 поселок Улалушка Кызыл-Озекское Майминский 

203 село Усть-Муны Усть-Мунинское Майминский 

204 село Улита Хабаровское Онгудайский 

205 село Удаловка Дмитриевское Турочакский 

206 село Усть-Пыжа Кебезенское Турочакский 
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207 село Усть-Лебедь Турочакское Турочакский 

208 село Улаган Улаганское Улаганский 

209 село Усть-Кумир Талицкое Усть-Канский 

210 село Усть-Кан Усть-Канское Усть-Канский 

211 село Усть-Мута Усть-Мутинское Усть-Канский 

212 поселок Улужай Амурское Усть-Коксинский 

213 село Усть-Кокса Усть-Коксинское Усть-Коксинский 

214 село Узнезя Узнезинское Чемальский 

215 село Уожан Чемальское Чемальский 

216 поселок Усть-Сема Чепошское Чемальский 

217 село Ускуч Верх-Пьянковское Чойский 

218 село Уймень Уйменское Чойский 

219 село Улусчерга Улусчергинское Шебалинский 

 Ф  

220 поселок Филиал Бирюлинское Майминский 

 Х  

221 село Хабаровка Хабаровское Онгудайский 

 Ч  

222 село Чаган-Узун Чаган-Узунское Кош-Агачский 

223 поселок Черемшанка Соузгинское Майминский 

224 село Чуйка Бийкинское Турочакский 

225 село Чибиля Чибилинское Улаганский 

226 село Чибит Чибитское Улаганский 

227 село Черный Ануй Черноануйское Усть-Канский 

228 село Чендек Чендекское Усть-Коксинский 

229 село Чемал Чемальское Чемальский 

230 село Чепош Чепошское Чемальский 

231 село Чоя Чойское Чойский 

232 село Черга Чергинское Шебалинский 

 Ш   

233 село Шиба Теньгинское Онгудайский 

234 село Шашикман Шашикманское Онгудайский 

235 село Шунарак Озеро-Куреевское Турочакский 

236 село Шыргайту Шыргайтинское Шебалинский 

237 село Шебалино Шебалинское Шебалинский 

 Ы   

238 село Ынырга Ыныргинское Чойский 

 Э   

239 село Эдиган Куюсское Чемальский 

 



Итоги Всероссийской переписи населения 2010 

 

Численность и размещение населения _______________________________________55 

 
 

№   
 

п/п 

Наименование населенных  
пунктов 

Наименование 
сельских 

поселений 

Наименование 
района 

240 село Элекмонар Элекмонарское Чемальский 

 Ю  

241 село Юстик Амурское Усть-Коксинский 

 Я  

242 село Яйлю Артыбашское Турочакский 

243 село Язула Саратанское Улаганский 

244 село Ябоган Ябоганское Усть-Канский 

245 село Яконур Яконурское Усть-Канский 
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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ 

 

Всероссийская перепись населения 2010 года была подготовлена с учетом 
отечественного и зарубежного опыта, широкого научного обсуждения, рекомендаций  ООН  и 
других  международных организаций. В методологию переписи по сравнению  с  прошлыми 
переписями   населения внесен  ряд  новых положений,  которые отражены  в пояснениях  к 
издаваемым томам с итогами переписи. 

Метод переписи. При Всероссийской переписи населения 2010 года, как и в 

предыдущих переписях, был использован метод опроса населения и заполнения переписных 
листов (вопросников)  специально  обученными переписчиками. Переписчики в период переписи 
обходили  все  помещения  своего  счетного участка, где проживало или могло жить население 
(включая учреждения,  предприятия  и  организации). Вопросы задавались населению  в той  
формулировке, которая   дана в  переписных листах. Запись сведений   в переписные вопросники 
производилась со слов опрашиваемых, без предъявления каких-либо документов, 
подтверждающих правильность ответов. Сбор  сведений осуществлялся также  на 
стационарных участках и, в исключительных случаях, с использованием телефонной связи. 

После  проведения  переписи  населения  в соответствии с Федеральным законом «О 
Всероссийской   переписи   населения»  по   лицам, отказавшимся  участвовать  в   переписи 
(249 человек), и лицам, которых переписчики не застали дома за весь период проведения 
переписи (1896 человек), сведения были получены  из административных   источников. В 
переписных листах  по  этим  лицам  только  был отмечен  пол  и записана дата рождения. 

Время  и территория переписи. Всероссийская перепись населения была проведена  с 

14  по  25 октября 2010 года по состоянию  на  0  часов  14  октября  2010  года.  В каждый  из  
двенадцати  дней  переписи (единых для всей страны, кроме отдаленных и труднодоступных 
территорий)   переписчики   вели   опрос населения относительно  момента  счета  населения  –  
0 часов 14 октября 2010   года.  Необходимость установки такого момента связана  с 
непрерывным изменением населения (рождения, смерти, переезды  людей из одного места 
жительства   в другое). Для  территорий,  на  которых  проведение переписи  в общие  сроки 
было  затруднено  (в основном в отдаленных  таежных, горных и северных  районах),  перепись  
состоялась  в  другие сроки  -  с   апреля   по   декабрь  2010  года.  Сроки проведения  переписи  
населения на отдаленных и труднодоступных территориях установлены приказом 
Минэкономразвития России и Минрегиона России от 3  марта 2010  года №  85/92  «Об 
утверждении Перечня отдаленных  и труднодоступных  территорий и  сроков  проведения в   них   
Всероссийской переписи населения 2010 года». На территории Республики Алтай к 
труднодоступной местности отнесена часть населенных пунктов Улаганского и Турочакского 
районов, где перепись проводилась по состоянию на 0 часов 2 августа 2010 года.  

Разработка итогов Всероссийской переписи населения 2010 года произведена по 
административно-территориальному  устройству   и муниципальным образованиям субъектов 
Российской Федерации по состоянию на 14 октября 2010 года. 

Категории  переписываемого  населения. В 2010 году, как  и  в 2002  году, 

переписывалось постоянное население. Перепись проводилась по месту постоянного  (обычного) 
жительства  населения, которым  является населенный пункт, дом, квартира, где опрашиваемый 
проживает постоянно. Это  место могло  совпадать  или  не совпадать  с адресом,  по  которому 
человек  зарегистрирован (прописан). Единицей места проживания  считалось жилое помещение, 
в понятие которого входили: 

а) квартира в многоквартирном доме (включая квартиру в общежитии квартирного типа); 
б) индивидуальный  (одноквартирный)  дом  (изба, сторожка, коттедж  или  другое 

одноквартирное строение); 
в) комната в общежитии (неквартирного типа); 
г) номер, комната в гостинице и других учреждениях для временного пребывания 

населения, где были постоянно проживавшие; 
д) любое другое помещение, приспособленное для жилья (вагончик, бытовка, хозблок, 

баржа и т. п.); 
е) палата, отделение и др. (в  зависимости от того, как ведется учет в соответствующих  
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организациях)  в учреждениях социального и медицинского  назначения  (домах  ребенка,  
детских домах, школах-интернатах для детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, специальных (коррекционных) школах-интернатах  для  детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детских домах-школах,  домах- интернатах    для 
престарелых  и  инвалидов,  в больницах  для больных с хроническими заболеваниями и  т.п.), в 
казармах, местах заключения, религиозных организациях. 

В каждом жилом помещении переписывались все  постоянно (обычно) проживавшие в  
нем,  включая  и  тех,  кто  на  момент переписи временно отсутствовал. 

Ниже приводится порядок переписи отдельных категорий населения, определение места 
постоянного  (обычного)  жительства  которых могло вызвать затруднения. 

1.  Лица, постоянно проживавшие в данном помещении  и  выехавшие  на  срок  до  1 
года  в командировку (в  другой населенный  пункт  России или  за  границу,  включая  
командировки  по  линии органов  государственной  власти),  на  работу  по контракту с 
российскими  или зарубежными организациями (включая работу вахтовым методом) или учебу, а 
также,  выехавшие, независимо  от  срока, на отдых, лечение,  для посещения родственников или 
знакомых, религиозного  паломничества   и т.п., переписывались   по месту их постоянного 
жительства с отметкой о временном отсутствии. 

2. Граждане России, выехавшие в длительные служебные командировки  (на  1  год  и 
более) за границу по линии  органов государственной  власти  Российской  Федерации,  и 
находившиеся   вместе  с   ними члены их семей, переписывались  по месту их нахождения.  

3. Студенты высших и средних профессиональных образовательных учреждений и 
учащиеся учреждений начального профессионального образования,  проживавшие по месту 
обучения,  переписывались по  месту их учебы. 

4. Лица, призванные на военно-учебный сбор, переписывались дома вместе с членами 
их домохозяйств с отметкой о временном отсутствии. 

5. Военнослужащие, проходившие военную службу  по  контракту  и  проживавшие  на 
открытой территории,  переписывались  вместе  с  членами  их домохозяйств в общем порядке. 

6. Военнослужащие, проходившие военную службу  по  призыву  и  по  контракту  и 
проживавшие на закрытой территории,  переписывались  по месту их нахождения. 

7. Члены  экипажей  российских  торговых  и пассажирских судов, находившихся  в  
дальнем плавании, переписывались с отметкой о временном отсутствии  в  том  месте,  где  
постоянно  проживало домохозяйство, в состав которого они входили. 

Члены экипажей судов  (кроме  имевших домохозяйство),  зарегистрированные  по  судну  
или по организации,   в которой работали, переписывались  до  выхода в  море   по   месту 
нахождения организации. 

8. Находившиеся в местах предварительного  заключения  лица,  арестованные в  
административном порядке,    задержанные    по подозрению в совершении преступления, 
находившиеся  под  следствием,   а также   лица,   в отношении  которых  приговор  не  вступил  
силу, переписывались  по  месту  своего  постоянного (обычного)  жительства  с  отметкой  о 
временном отсутствии. 

9. Лица,  находившиеся в местах предварительного заключения, в отношении которых 
приговор  вступил  в  силу, а  также  лица, отбывавшие наказание в местах лишения свободы, 
переписывались по месту их нахождения. 

10. Постоянно  проживавшие  в  Российской Федерации иностранные граждане (т.е. 
лица, имевшие  гражданство зарубежного государства) и лица без гражданства переписывались  
по месту их жительства в общем порядке. 

11. Лица  (независимо  от  их  гражданства), прибывшие в Российскую Федерацию  на 
срок 1 год и более  на  работу  по  контрактам  c  российскими  и иностранными  организациями   
кроме  иностранных граждан, работавших в представительствах иностранных государств и  
международных организаций)или учебу, переписывались как постоянные  жители  России  там,  
где  они  обычно проживали в Российской Федерации. 

12.  Лица  (независимо  от их  гражданства), прибывшие из  зарубежных  стран  в 
Российскую Федерацию   на  постоянное  жительство  или   в поисках  убежища (независимо  от  
того,  получили они разрешение на жительство или нет), переписывались как постоянные жители  
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Российской Федерации в том месте, где их застала перепись. 
13. В гостиницах,  больницах,  домах отдыха,  санаториях  и  т.  п.  переписывались  

только те лица, которые не имели другого места жительства. 
14. Лица, не имевшие постоянного места жительства (например, бездомные), 

переписывались там, где их застала перепись. Все   перечисленные  категории  населения (кроме  
категории,  указанной  в  пункте  2)  вместе  с населением, переписанным по месту своего 
постоянного (обычного)  жительства, составили численность  постоянного  населения Российской 
Федерации, находившегося на территории страны. При Всероссийской переписи населения 2010 
года были учтены по сокращенной программе также лица, временно находившиеся на 
территории России на дату  переписи,  но постоянно проживавшие за рубежом. В численность 
населения этой категории вошли лица (независимо от их гражданства), прибывшие в 
Российскую Федерацию  на срок до 1 года  на учебу или работу, прибывшие независимо от 
срока на  отдых, для лечения,  в гости к  родственникам  или знакомым,  а также транзитные 
мигранты. 

Жители  России  (кроме  указанных  в  пункте 2), выехавшие на 1 год и более в 
командировку, на работу по контрактам с российскими или иностранными организациями, на 
учебу за пределы Российской Федерации, не учитывались при переписи населения. 

При  переписи  также  не  учитывались: иностранные граждане, работавшие в 
представительствах  иностранных государств  в Российской  Федерации  и  проживавшие с ними 
члены их домохозяйств; иностранные граждане, работавшие в представительствах 
международных организаций, и иностранные  граждане,  прибывшие в   Российскую   Федерацию 
в  составе делегаций иностранных государств или международных организаций. 

Контрольные мероприятия.  Для полноты охвата  населения,  исключения  случаев  

повторных записей и пропусков отдельных лиц в период переписи и после нее осуществлялись 
контрольные мероприятия.  На  людей,  имевших  не одно  место жительства, заполнялись 
наряду с переписными листами  формы  КС  «Список  лиц  для  контроля  над заполнением 
переписных листов» и выдавалась справка о прохождении переписи, чтобы исключить их 
повторный учет. Справка выдавалась также тем, кто был переписан без указания места 
постоянного жительства  (бездомным, переезжавшим  с  одного места жительства на другое, 
если перепись застала их в пути) и временно находившимся на территории России, но 
постоянно проживающим за рубежом. 

Сразу  же  после  переписи   в  течение четырех  дней  с  26  по  29  октября 2010 года 
был проведен контрольный обход 10% жилых помещений в каждом счетном участке для 
проверки полноты   и правильности переписи.  Люди, пропущенные  в  ходе  переписи  и  
выявленные  во время контрольного обхода, вносились в переписные листы, а  ошибочно  
переписанные исключались из них. 

Программа Всероссийской переписи населения 2010 года (перечень вопросов 

переписных листов для сбора сведений о населении)  содержала   вопросы  для   постоянного 
населения, а также сокращенный перечень вопросов для лиц, временно находившихся на 
территории Российской Федерации. 

Образцы  форм  переписных листов  даны  в Приложении. 
Постоянному   населению задавались вопросы  в отношении состава домохозяйств, 

демографической и национальной характеристик, гражданства, состояния в  браке,  образования, 
владения языками, источников средств  к существованию, наличия работы на предшествующей 
переписи неделе, статуса занятого населения, поиска работы для лиц,  не имевших работы,   
миграции  и рождаемости (форма Л), а также жилищных условий (форма П). 

Лица, временно находившиеся на территории  Российской Федерации на дату переписи, 
но постоянно  проживавшие  за  рубежом, были переписаны по краткой программе (форма В).  

Итоги переписи. В настоящем сборнике данные переписи населения 2010 года,  

полученные  на основе автоматизированной обработки заполненных переписных  листов, 
публикуются  по  постоянному населению Республики Алтай, находившемуся на  дату  переписи 
на  территории республики (далее - постоянное население). В таблице 1 приводится 
численность лиц, временно  находившихся  на дату переписи на территории республики, но  
постоянно проживающих за рубежом. 
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В таблице 2 настоящего сборника приведена  для  сравнения  численность  населения 
Республики Алтай  по прошлым  переписям. Содержание постоянного населения в переписях за 
послевоенные годы в методологическом отношении отличается  от  содержания  постоянного  
населения переписей 2002 и  2010  годов. Это связано в основном с  различными  временными  
критериями отнесения отдельных категорий населения к временно отсутствующим, постоянно 
проживающим и выбывшим из места постоянного жительства. Так, при  переписи  населения  
1989  года  выехавшие  на временную  или  сезонную  работу,  в  командировку, на 
производственную практику, краткосрочную учебу считались временно отсутствовавшими, если 
их отсутствие не превышало 6 месяцев. Выехавшие на  6  месяцев  и  более учитывались  как  
постоянное население по новому адресу. В 2010 году, также как и в 2002 году   этот временной 
ценз составил 1 год. Увеличение  срока  временного  отсутствия с 6 месяцев   до 1 года  было 
вызвано   повышением подвижности  населения  и  возрастанием  объемов как внутренней, так и 
внешней трудовой миграции. 

В переписи 2010 года сохранена методология  учета численности военнослужащих, 
проходивших при   переписи военную службу по призыву, применявшаяся в 2002 году.  
Численность этой категории   включена в численность населения регионов, где  дислоцируются 
воинские подразделения.  При  переписи 1989 года  и  других послевоенных переписях часть  
итогов по военнослужащим включалась   в численность населения регионов  по месту  призыва 
военнослужащих,  а  не  по  месту  прохождения переписи. 

Разработка  итогов  предыдущих  переписей населения осуществлялась в соответствии с 
административно-территориальным делением субъектов Российской Федерации. 

Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих  принципах   организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»  наряду  с  ранее  существовавшим 
административно-территориальным делением страны определена территориальная организация 
местного самоуправления. В связи с этим для обеспечения органов государственной власти 
субъектов Российской  Федерации и  органов местного самоуправления  потребовалось 
подведение  итогов Всероссийской переписи населения  2010 года по муниципальным 
образованиям всех уровней. 

В сборнике представлены  данные о численности населения Республики Алтай по 
административно-территориальным образованиям (таблицы 3, 5, 9) и по муниципальным 
образованиям (таблицы 10 - 15). 

В таблице 4 приводятся сводные данные о численности  городского  и  сельского  
населения  по полу  по Республике Алтай. 

Городское  и  сельское  население.  В настоящем сборнике приводятся данные о 

распределении населения  на городское и сельское по месту его постоянного жительства в 
городских и сельских населенных пунктах. Городскими населенными пунктами считаются 
населенные пункты,  утвержденные законодательными актами в качестве  городов  и   поселков  
городского  типа (рабочих,  курортных    и  дачных  поселков). Все остальные населенные пункты 
являются сельскими. 
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Приложение 1  
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